2. Antes de exponer por su orden el texto transcrito de la divina Escritura, juzgo conveniente avisar lo que en otro lugar de esta obra recuerdo haber recomendado; que debemos poner todo empeño en defender el sentido literal de los hechos que narra el escritor. Pero si en las palabras de Dios o de cualquiera persona que desempeñe el oficio profético se dice algo que no pueda entenderse en sentido literal porque resulte un absurdo, sin duda entonces el dicho debe tomarse figuradamente, significando alguna otra cosa. No obstante, jamás será lícito dudar de que se dijo tal cosa, porque esto lo exige la fe del que habla y el compromiso de quien escribe.

3. *Y estaban ambos desnudos*. Es cierto que estaban completamente desnudos los cuerpos de los dos primeros hombres que moraban en el paraíso. *Y no se avergozaban*; ¿qué cosa podía avergonzarles, cuando no sentían la ley en sus miembros que combatiese contra la ley de su espíritu, la que sólo después de perpetrar la culpa se siguió como pena del pecado, al usurpar con la desobediencia lo velado y al castigar con la justicia la mala acción cometida? Antes de hacer esto, según se dijo, estaban desnudos y no se ruborizaban. Ningún movimiento había en el cuerpo a quien se debiera pagar el tributo de vergüenza: nada debía ser velado porque no sentían nada que debiera refrenarse. Ya dijimos antes de qué modo se propagarían los hijos. No se ba de creer que del mismo modo que se propagaron después de cometido el crimen y se impuso el castigo ya indicado, pues

corpore inobedientium hominum iustissimo reciprocato inobedientium membrorum tumultum mors concepta versaret. Non dum erant tales Adam et Eva, cum ambo nudi essent, et non confunderentur.

CAPUT II

SERPENTIS SAPIENTIA QUALIS, ET UNDE

4. *Serpens autem ibi prudentissimus quidem, sed omnium bestiarum quae erant super terram, quas fecerat Dominus Deus.* Translato enim verbo dictum est, *prudentissimus*, non provel sicut plures latini codices habent, *sapientissimus*, non proprio quo in bonum accipi solet sapientia vel Dei, vel Angelorum, vel animae rationalis; tanquam si sapientes apes etiam formicasque dicamus, propter opera velut imitantia sapientiam. Quamquam iste serpens non irrationali anima sua, sed alieno iam spiritu, id est diabolico, posset sapientissimus dici omnium bestiarum. Quantumlibet enim praevaricatores angeli de supernis sedibus suae perversitatis et superbia merito deiectioni sint, natura tamen excellentiores sunt omnibus bestiis propter rationis eminentiam. Quid ergo mirum si suo instinctu diabolus iam implens serpentem, eique spiritum suum miscens, eo more quo vates daemoniorum implere solet, sapientissimum eum reddiderat omnium bestiarum secundum animam vivam irrationalemque viventium? Abusione quippe nominis ita sapientia dicitur in malo, quemadmodum in bono astutia; cum proprie magisque usitate in latina duntaxat lingua sapientes laudabiliter appellentur, astuti autem male cordati intelliguntur. Unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus invenimus, ad usum Latinae locutionis, non verbum, sed potius sententiam transferentes, astutiorum omnibus bestiis istum serpentem, quam sapientiorum dicere maluerunt. Quid autem habeat herabrae proprietates, utrum illic in malo, non abusive, sed proprie possint dici et intelligi sapientes, viderint qui eam probe noverunt. Nos tamen aperte legimus alio Scripturarum sanctorum loco sapientes ad malum, non ad bonum⁴; et Dominus dicit sapientiores esse filios saeculi filiis lucis, ad consulendum sibimet in posterum quamvis fraude, non iure^{4*}.